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i. àtriàrechnmg der 8chmei'zen'schen

Cinnahmen.
Fr. Cts. Fr. Cts. Fr. Cts.

Unmittelbare Betriebseinnahmen.

I Personentransport

II. Gepäcktransport

III. Pferde- und Vich-TranSport

IV. Transport von Equipagen und außergewöhnlichen

Gegenständen

V. Gütertransport

2,243,4»!

118,322

92,808

6,491

2.608.341

9»

69

16

67

72

5,069,366 14

L. Mittelbare Betriebseinnahmen.

I. Pacht- und Miethzinse

II. Vergütung für Benutzung von Wagen der Nordost¬

bahn auf andern Bahnen

III. Zinse von ausgeliehenen Geldern

IV. Nettoertrag des Werkstättebetriebes

V. Nettoertrag des Dampfbootbetriebes

VI. Nettoertrag der Kaushausanstalt in Zürich

VII. Verschiedenes

82,302

18,482

238,155

104,227

46,747

838

72,389

13

13

74

67

18

47

56

563,142 88

5,632,509 02

Uebertrag aus der Vetriebsrechnung vom Zähre 1863 134,820 39

Summa der Einnahme« - 6,7«7,SSî» 41

Norbostliahn-MelWast mm Jahre IM.

Ausgaben.
Fr. Cts. Fr. Cts. Fr. Cts.

iV. Eisenbahnbetrieb.

I. Centratverwaltung.
1. Sitzungsgelder und Gehalte des Personals der Cen-

tralverwaltung
2. Reiseauslagen
3. Miethe, Heizung und Beleuchtung der Büreaulokalc
4. Büreaubedürfnisse, Druck- und Jnsertionskosten
5. Porti
6. Unterhalt, Ergänzung und Assekuranz des Mobiliars

114,539
3,709
6,426

25,341
2,786

205

39

97
84
47
47
15

153,009

498,051

29

48

II. Unterhaltung der Wahn nebst Lubehörden.
1. Besoldung des Bahnaufsichtspersonals (Bahninge-

nieure, Bahnaufseher und Bahnwärter)
2. Büreaubedürfnisse des Bahnaufsichtöpersouals
3. Bekleidung des Bähnaufsichtspersonals
4. Unterhaltung des Bahnkörpers
5. „ der Kunstbauten
6. „ des Oberbaues
7. „ der Einfriedungen, Barrieren u. s. f.
8. „ der technischen Einrichtungen der

Bahnhöfe
9. „ der Gebäude

16. „ d.Arbeitsgeschirrsd Bahnwärtern s f.
11. Räumung von Schnee und Eis

296,736
1,493

9,881
10,309
22,849
81,307
5,917

9,053
46,433
12,415

1,653

67
36

06

56

70
55

77

18

19

73
71

III. Ekpcditiouedienst.

1. Allgemeine Kosten.
g. Besoldung und Entschädigung der Betriebs -

Controls der Bahnhof- und Stationsvorsteher, der
Portiers und der Nachtwächter

I>. Bekleidung derselben
c:. Büreaukosten
cl. Beleuchtung und Heizung der Vüreaur
o. Ergänzung, Unterhalt und Assekuranz des Inventars

131,822
3,536
8,371

28,502
21,584

91

44
38

38

72
193,817 83

Uebertrag - - 193,817 83 651,060 77



— -ik -
i Relrieksrechnnng ster 8chi»eizerischen

Ausgaben.

Ucbertrag

2 Personen - Dienst,

i>. Besoldung und Entschädigung dcr Einnehmer,

Gepäck-Erpedienten und Gepäckträger

l>. Bekleidung derselben

o. Druckkostcn
et, Ersatzleistungen

Z Güter-Dienst.
u. Besoldung und Entschädigung dcr Güter-Erpedicn-

teu, der Gütcrschaffner, der Gütcrarbeitcr u, s, f,

6. Bekleidung derselbe»

o. Druckkosten
0, Ersatzleistungen

e. 'Assekuranz der Güter

IV. Transport-Vienst.

I.

2.

Allgemeine Kosten.

u, Besoldung und Entschädigung der Beamte» und

Angestellten der Materialpcnvaltung
t». Büreaukosten, Heizung und Beleuchtung

c, Assekuranz der Materialporräthe
0. Beleuchtung der Bahn und dcr Bahnhöfe, Signa-

lisirnng

Kosten dcö Fahrdienstes.
u Besolvungcn, Löhne und Entschädigungen dcr

Zugführer, Kondukteure und Wagenwärter
l). Bekleidung derselben

v, Unterhalt und Erneuerung der Wagen sammt
Ausrüstung und Rcservestücken

cl. Oel und Schmiere für die Wagen
v. Beleuchtung und Heizung derselben
k. Assekuranz dcr Wagen

L- Vergütung für die Benutzung fremder Wagen

Uebertrag

Fr, EtS,

67,318
2,277

15,904
132

323,285
2,265

19,051

6,495
7,412

9U

37
92

55

50

66

18

67

8»

13,689

3,515
447

32,842

170,629

8,448

227,199
4,750

6,470
3,257

36,079

02

53

05

37

55
29

39

44
35

6V

Fr,

193,817

85,633

359,510

50,493

Cts,

83

74

456,835 17

81

97

507,329 14

Fr,

651,060

CtS.

77

638,962 38

1,290,023 15

- 47 -
NoàsMstn-WelWlist uom Jahre IM.

Ausgaben.
Fr, Cts, Fr, Cts, Fr, Cts,

Uebertrag

Z. Zngkraftskostcn.

u. Besoldungen, Löhne, Stundengelder und Ersparnist¬
prämie» deö Maschiucnpersonals

1>, Bekleidung desselben

n. Büreaukosten, Heizung und Beleuchtung
0. Brennmaterial '

e. Schmicrmaterial
k, Putzmaterial

er. Wasserpumpcn, Holzschneiden und Vorwärmen
I> Unterhalt und Erneuerung der Lokomotipcn sammt

Ausrüstung und Rcservestücken
1, Assekuranz der Lokomotiven

206,183
1,732

76

249,503

20,649
5,948

16,407

159.775

2,141

96

94

84

92

22

63

23

58

60

507,329

662,419

>4

<>o

1,290,023 15

1,169,749 06

V. Vahntrlegrnphie -
11,789 44

VI. Verschiedenes 32,095 89

Summa 2,503,657 54

H i evon ab!

Die Entschädigung für die Besorgung des Betriebsdienstes alls
der Linie Zürich-Zug-Luzern, betragend ' 310,333 31

Restbetrag der Ausgaben dcS Eisenbahnbetriebe» 2,193,324 23

II. Verzinsung der Anleihen 1,224,481 87

si, Einlage in den Nescrstcfond (5"/» des Reinertrages) 178,700 25

I). Dividende für die Aktien 2,009,560 —

Uebertrag a us die Bet ricbsrechnnng vom Jahre 1865 161,263 06

Total gleich der Einnahme - ' S,7ti7,»e» 41



— 48 —

». Zîechniing über bie Vasseiàmji îles Naues

- 49 —

ber 5chineizerische» àiloflkchn „gm Ichre

Ausgaben

Allgemeine Verwaltung.
Herstellung der Aktien und Obligationen,
Provisionen und Cours-Vergutungcn
Gehalte und Entschävigunge» der Direktion nno des

waltungsrathcö
Gehalte des Administrations-Personals
Neiseanslagen

Postporti und Kommissionökostcn
Druck- und Jnscrtionskosten
Micthzinse, Heizung und Beleuchtung
Bürcaukosten
Bibliothek und Zeitungen
Verschiedenes

Ver

Technisches Zentralbtireau (frühere Rubrik!
Gehalte, Neiseauslagen und Löhne
Znventarstiicke
Materialien
Verschiedenes

Vorarbeite»)

Expropriation.
Gehalte, Reiseauslagen und Löhne
Entschädigungen.
Schatzungö- und Gerichtskosten
Verschiedenes

Bahnbau
Allgemeines.

Gehalte, Neiseanslagen und Löhne
Jnventarstücke
Materialien
Bureaukosten

Verschiedenes

Uebertrag

Fr. Cts.

11,059 03
36 —

297 60
471 09

Fr.

2,850
15,700

2,889

4,090
227
487
601

521

673

193

86

1,839

22
281

63

100,317
1,616

164

11,863

Cts.

88
82

83

26

09
12

55

18

40

62

60
22

93

73

83

30

11,863

72

72

Fr.

28,327

2,143

102,162

132,633

Cts.

13

44

79

36



- 30 -
». Rechnung nker îìie Vollendung iles Ranes

Fr.

-

Cts Fr. Cts

11,803 72

1,508

1,903

80

94

3,990
4,033
3,098
0,304

19

72

77
71

20,900 19

4,170
11,037

27

93

5,062
1,233

50

22,103 70

124,575

5,046
0,080
4,797
1,422

08

93

52

96

73

141,923 82

8,764
525

19

9»

'

_
73

5 960
622

97
39

39

- — —

- - -

Ausgaben
Uebertrag

Unterbau.
Erdarbeiten

Stützmauern
Tunnels
Brücke», Durchlässe und Kanäle

Wegbauten
Uferbanten

Bettung
Verschiedenes

Oberbau.
Schwelleu
Schienen und deren Besestigungsmittel
Wegiibergänge
Lege» des Oberbaues

Einfriedungen, Barrieren, Verbotlafeln, Gradientenzcigcr w

Verschiedenes

Bahnhöfe und Stationsplätze.
Hochbauten und Einsassungsmauern der mech. Vorrichtungen
Weichen, Kreuzungen, Drehscheiben, Schiebbühnen

Wasser-Reservoirs, Vorwärmkessel, Wasserleitungen
Hcbkrahnen und Brückenwaagen
Technische Einrichtung der Werkstätten

Verschiedenes

BetriebS-Inventar.
Lokomotiven und Tender

Wagen
Für die Bureaux der Hauptverwaltung und Kontrole

„ „ Materialvcrwaltung

„ „ Reparaturwerkstätten, stehende Dampfmaschinen

„ „ „ Werkzeugmaschinen

„ „ „ Werkzeuge und Requisiten

„ „ Bahnhofverwaltungen
Geräthschaften für den Bahndienst

Dampf- und Schleppboote

Total der AuSgabea

Fr.

>32,033

Cts

3V

190,797

15,946

S4S S77

43

«4

«»

- 31 -
der Schweizerischen RordoMhn vom Jahre IM.

Fr.
CtS.^

Rcchinuigs-Abschluß.

Summa der Einnahmen 6,724,174 09

Summa der Ausgaben 345,377 63

Saldo ans ncne Rechnung «,»78,7i»v 4V

7



m. Ma».', ber Schweizerischen Rorîwflblchn

Debitoren.

Nettobetrag der BauauSgaben laut Rechnung vom
31, Dezember >863

Nettobetrag der Ausgaben für die Vollendung
des Bahn netzes im Jahre 1864 laut Rechnung
V o m 3 1, Dezember 186 4

Nettobetrag der Bauausgaben per Zt. Dezember ISKt
Restireuder Kapitalsaldo

Ausweis dieses Saldos
Aktiva.

Kassa-Konto
Wcrthpapiere
Material-Konto (incl. Schwellen und Schienen)

Wcrkstätte-Kon to (Borräthe an Achsen, Rädern, Ba ndag

Liegenschaften-Konto
Skonto-Geschäft
Diverse Hauptbuch-Debitoren
Ausgelooste und zurückbezahlte 3"/> Obligationen
Einzahlungen der Nordoslbahn-Gescllschaft aus die Eisen

bahnunternehmung Zürich-Zug-Luzern
Tit. Regierung des Kantons Zug (für sie geleistete

Einzahlungen auf die Eisenbahnunternchmung Zürich-Zug¬

auf die Eisen-

n w.)

Luzcr»)
Einzahlungen der Nordostbahn-Gescllschaft

bahnunternehmung Bülach-OiegenSberg

Passiva,

Diverse Hauptbuch-Kreditoren
Betriebs-Konto der Nordostbahn (Uebcrtrag von der Betriebs-

rechnung vom Jahre 1864 auf diejenige vom Jahre 186.?)

Reserve-Konto der Nordostbahn
Bctriebö-KontoZürich-Zng-Luzern (Ueberlrag v, d, Betriebsrechnung

vom Jahre 1864 auf diejenige vom Jahre 1865)

Saldo der Baurechnung der Eisenbahnunternehmung Zürich-
Zug-Luzern

Reservefond der Eiscnbahnunternehmung Zürich-Zug-Luzern
Saldo der Baurechnung der Eisenbahnunternchmung Bülach-

Regensberg

Fr, Cts,

163,716 85

262,460 —
577,527 79

331,972 19

354,627 24

1,429,825 68

894,815 77

326,200 —

6,OlX>,000 —

800,«XX» —

600,000 —

1,464,887 29

161,263 06

2,017,427 24

37,717 86

1,240,616 55

37,333 31

403,103 75

Fr, Cts

52, AN,775.

345,377

!»

63

Fr, Cts.

53,247,153
6,378,796

54

46

l 1,741,145 52

5,362,349
6,378.796

06

46

S9««S,»»«

- 53 -
Metlschaft auf M. Dezember IM.

Kreditoren.
î

Aktienkapital

Fr. Cts Fr. Cts.

28,708,000

Obligationen.

z o/^ ausgelooste Fr. 326,200. —
°

/ noch nicht ausgelooste „ 491,750. —
817,950

4°/o >2,100,000 —

^ l / a, 1 Fr. 3,000,000. —
>

„ 5,000,000. — (Neues im Rechnungsjahre
einbczahltes 'Zlnleihen) 8,000,000

—

5°/° i 10,000,000 —
30,91/, 950

- - »9,«SS,»S0
I

—



IV. Ausweis üker den Zîeserue-Zkonto
à Scluvàeriscken Jorllostbnbn nus 31. December 1864.

Fr. Cts.

Einnahmen

Saldo Vom 31 Dezember 1863 1,849,165 69

Ein n a h me im Ia h re 1 8 6 -1.

5 "/o des Nettoertrages der Nordostbahiiuiiternehmuiig im Jahre 1864 178,766 25

Summa S,««7,80K »4

Ausgaben.

Betrag der Kosten für den Umbau des Schleppbootes „Frauenfeld" 16,378 16

S a l v o a u f n e u e R e ch n u n g 2,617,427 24

Summa S «»7,80« S4
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