

**Zeitschrift:** Geschäftsbericht der Direktion und Bericht des Verwaltungsrates der Schweizerischen Nordostbahngesellschaft

**Herausgeber:** Schweizerische Nordostbahngesellschaft

**Band:** 12 (1864)

**Artikel:** Zwölfter Geschäftsbericht der Direktion der Schweiz. Nordostbahn-Gesellschaft umfassend das Jahr 1864

**Autor:** Escher, A.

**Rubrik:** I. Betriebsrechnung der Schweizerischen Nordostbahn-Gesellschaft vom Jahre 1864 ; II. Rechnung über die Vollendung des Baues der Schweiz. Nordostbahn vom Jahre 1864 ; III. Bilanz auf 31. Dezember 1864 und ; IV. Ausweis über den Reservekonto auf 31. Dezember 1864

**DOI:** <https://doi.org/10.5169/seals-730481>

#### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 10.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

**I. Betriebsrechnung der Schweizerischen Nordostbahn-Gesellschaft**

vom Jahre 1864,

**II. Rechnung über die Vollendung des Baues der Schweiz. Nordostbahn**

vom Jahr 1864,

**III. Bilanz auf 31. Dezember 1864**

und

**IV. Ausweis über den Reservekonto**

auf 31. Dezember 1864.

## I. Betriebsrechnung der Schweizerischen

Einnahmen.		Fr.	Gts.	Fr.	Gts.	Fr.	Gts.
A. Unmittelbare Betriebseinnahmen.							
I. Personentransport . . . . .	2,243,401	90					
II. Gepäcktransport . . . . .	118,322	69					
III. Pferde- und Vieh-Transport . . . . .	92,808	16					
IV. Transport von Equipagen und außergewöhnlichen Gegenständen . . . . .	6,491	67					
V. Gütertransport . . . . .	2,608,341	72					
			5,069,366	14			
B. Mittelbare Betriebseinnahmen.							
I. Pacht- und Mietzinsen . . . . .	82,302	13					
II. Vergütung für Benutzung von Wagen der Nordostbahn auf andern Bahnen . . . . .	18,482	13					
III. Zinse von ausgeliehenen Geldern . . . . .	238,155	74					
IV. Nettoertrag des Werkstättebetriebes . . . . .	104,227	67					
V. Nettoertrag des Dampfbootbetriebes . . . . .	46,747	18					
VI. Nettoertrag der Kaufhausanstalt in Zürich . . . . .	838	47					
VII. Verschiedenes . . . . .	72,389	56					
			563,142	88			
Übertrag aus der Betriebsrechnung vom Jahre 1863 . . . . .				134,820	39		
<b>Summa der Einnahmen . . . . .</b>	<b>5,767,329</b>	<b>41</b>					

## Nordostbahn-Gesellschaft vom Jahre 1864.

Ausgaben.		Fr.	Gts.	Fr.	Gts.	Fr.	Gts.
A. Eisenbahnbetrieb.							
I. Centralverwaltung.							
1. Sitzungsgelder und Gehalte des Personals der Centralverwaltung . . . . .				114,539	39		
2. Reiseauslagen . . . . .				3,709	97		
3. Miete, Heizung und Beleuchtung der Bürouffosale . . . . .				6,426	84		
4. Büroubedürfnisse, Druck- und Insertionskosten . . . . .				25,341	47		
5. Porti . . . . .				2,786	47		
6. Unterhalt, Ergänzung und Assuranz des Mobiliars . . . . .				205	15		
						153,009	29
II. Unterhaltung der Bahn nebst Zubehörden.							
1. Besoldung des Bahnaufsichtspersonals (Bahninge, neuere, Bahnaufseher und Bahnwärter) . . . . .				296,736	67		
2. Büroubedürfnisse des Bahnaufsichtspersonals . . . . .				1,493	36		
3. Bekleidung des Bahnaufsichtspersonals . . . . .				9,881	06		
4. Unterhaltung des Bahnkörpers . . . . .				10,309	56		
5. " der Kunstdänen . . . . .				22,849	70		
6. " des Oberbaus . . . . .				81,307	55		
7. " der Einfriedungen, Barrieren u. s. f. . . . .				5,917	77		
8. " der technischen Einrichtungen der Bahnhöfe . . . . .				9,053	18		
9. " der Gebäude . . . . .				46,433	19		
10. " d. Arbeitsgeschirre d. Bahnwärter u. s. f. . . . .				12,415	73		
11. Räumung von Schnee und Eis . . . . .				1,653	71		
						498,051	48
III. Expeditionsdienst.							
1. Allgemeine Kosten.							
a. Besoldung und Entschädigung der Betriebs-Controle, der Bahnhof- und Stationsvorsteher, der Portiers und der Nachtwächter . . . . .				131,822	91		
b. Bekleidung derselben . . . . .				3,536	44		
c. Büroukosten . . . . .				8,371	38		
d. Beleuchtung und Heizung der Büros . . . . .				28,502	38		
e. Ergänzung, Unterhalt und Assuranz des Inventars . . . . .				21,584	72	193,817	83
Übertrag . . . . .						193,817	83
						651,060	77

# I. Betriebsrechnung der Schweizerischen

Ausgaben.		Fr.	Gts.	Fr.	Gts.	Fr.	Gts.	Fr.	Gts.
	Uebertrag	.	.	193,817	83	651,060	77		
2. Personen-Dienst.									
a. Besoldung und Entschädigung der Einnehmer, Ge- päck-Expedienten und Gepäckträger		67,318	90						
b. Bekleidung derselben		2,277	37						
c. Druckosten		15,904	92						
d. Ersatzleistungen		132	55						
3. Güter-Dienst.				85,633	74				
a. Besoldung und Entschädigung der Güter-Expedien- ten, der Güterschaffner, der Güterarbeiter u. s. f.		324,285	50						
b. Bekleidung derselben		2,265	66						
c. Druckosten		19,051	18						
d. Ersatzleistungen		6,495	67						
e. Absicherung der Güter		7,412	80						
IV. Transport-Dienst.				359,510	81	638,962	38		
1. Allgemeine Kosten.									
a. Besoldung und Entschädigung der Beamten und Angestellten der Materialverwaltung		13,689	02						
b. Büroaufwand, Heizung und Beleuchtung		3,515	53						
c. Absicherung der Materialvorräthe		447	05						
d. Beleuchtung der Bahn und der Bahnhöfe, Signa- lisation		32,842	37						
2. Kosten des Fahrdienstes.				50,493	97				
a. Besoldungen, Löhne und Entschädigungen der Zug- führer, Kondukteure und Wagenwärter		170,629	55						
b. Bekleidung derselben		8,448	29						
c. Unterhalt und Erneuerung der Wagen sammt Aus- rüstung und Reservestückten		227,199	39						
d. Öl und Schmier für die Wagen		4,750	44						
e. Beleuchtung und Heizung derselben		6,470	35						
f. Absicherung der Wagen		3,257	60						
g. Vergütung für die Benutzung fremder Wagen		36,079	55						
Uebertrag				456,835	17				
				507,329	14	1,290,023	15		

# Nordostbahn-Gesellschaft vom Jahre 1864.

Ausgaben.		Fr.	Gts.	Fr.	Gts.	Fr.	Gts.	Fr.	Gts.
	Uebertrag	.	.	507,329	14	1,290,023	15		
3. Zugkraftskosten.									
a. Besoldungen, Löhne, Stundengelder und Ersparnis- prämien des Maschinenpersonals		206,183	96						
b. Bekleidung derselben		1,732	94						
c. Büroaufwand, Heizung und Beleuchtung		76	84						
d. Brennmaterial		249,503	92						
e. Schmiermaterial		20,649	22						
f. Bugmaterial		5,948	63						
g. Wasserpumpen, Holzschneiden und Vorwärmern		16,407	23						
h. Unterhalt und Erneuerung der Lokomotiven sammt Ausrüstung und Reservestückten		159,775	58						
i. Absicherung der Lokomotiven		2,141	60						
		662,419	92						
								1,169,749	06
V. Bahntelegraphie								11,789	44
VI. Verschiedenes								32,095	89
	Summa							2,503,657	54
	Hie von a b:								
	Die Entschädigung für die Bevörung des Betriebsdienstes auf der Linie Zürich-Zug-Luzern, betragend							310,333	31
	Nestbetrag der Ausgaben des Eisenbahnbetriebes							2,193,324	23
	B. Verzinsung der Anteichen							1,224,481	87
	C. Einlage in den Reservefond (5% des Reinertrages)							178,700	25
	D. Dividende für die Aktien							2,009,560	—
	Uebertrag auf die Betriebsrechnung vom Jahre 1865							161,263	06
	Total gleich der Einnahme							5,767,389	41

## II. Rechnung über die Vossendung des Baues

	Fr.	Gts.
<b>Einnahmen.</b>		
Saldo der Rechnung vom Jahre 1863 . . . . .	1,724,174	09
Einzahlung des neuen 4 1/2 % Anleihens von 5 Millionen Franken . . . . .	5,000,000	—
<b>Summa . . . . .</b>	<b>6,724,174</b>	<b>09</b>

## der Schweizerischen Nordostbahn vom Jahre 1864.

	Fr.	Gts.	Fr.	Gts.	Fr.	Gts.
<b>Ausgaben.</b>						
<b>Allgemeine Verwaltung.</b>						
Herstellung der Aktien und Obligationen . . . . .						
Gehalte und Entschädigungen der Direktion und des Verwaltungsrathes . . . . .	2,850	—				
Provisionen und Cours-Vergütungen . . . . .	15,700	—				
Reiseauslagen . . . . .	2,889	88				
Gehalte des Administrations-Personals . . . . .	4,096	82				
Reiseauslagen . . . . .	227	83				
Postporto und Kommissionskosten . . . . .	487	26				
Druck- und Insertionskosten . . . . .	601	09				
Mietzinsen, Heizung und Beleuchtung . . . . .	521	12				
Büroaufkosten . . . . .	673	55				
Bibliothek und Zeitungen . . . . .	193	18				
Verschiedenes . . . . .	86	40				
			28,327	13		
<b>Technisches Centralbüro (frühere Rubrik: Vorarbeiten).</b>						
Gehalte, Reiseauslagen und Löhne . . . . .	1,839	62				
Inventarstücke . . . . .	—	—				
Materialien . . . . .	22	60				
Verschiedenes . . . . .	281	22				
			2,143	44		
<b>Eigropriation.</b>						
Gehalte, Reiseauslagen und Löhne . . . . .	63	93				
Entschädigungen . . . . .	100,317	73				
Schätzungs- und Gerichtskosten . . . . .	1,616	83				
Verschiedenes . . . . .	164	30				
			102,162	79		
<b>Bahnbau.</b>						
<b>Allgemeines.</b>						
Gehalte, Reiseauslagen und Löhne . . . . .	11,059	03				
Inventarstücke . . . . .	36	—				
Materialien . . . . .	297	60				
Büroaufkosten . . . . .	471	09				
Verschiedenes . . . . .	—	—				
			11,863	72		
Nebentrag . . . . .						
			11,863	72		
					132,633	36

## II. Rechnung über die Fertigstellung des Baues

### Ausgaben.

	Fr.	Cts.	Fr.	Cts.	Fr.	Cts.
Unterbau.						
Erdarbeiten	1,568	86				
Stützmauern	1,903	94				
Tunnels	—	—				
Brücken, Durchlässe und Kanäle	3,996	19				
Wegbauten	4,033	72				
Uferbauten	3,098	77				
Bettung	6,304	71				
Verschiedenes	—	—				
Oberbau.						
Schwellen	4,170	27				
Schienen und deren Befestigungsmittel	11,037	93				
Wegübergänge	—	—				
Ecken des Oberbaus	5,662	50				
Einfriedungen, Barrieren, Verbottafeln, Gradientenzeiger &c.	1,233	—				
Verschiedenes	—	—				
Bahnhöfe und Stationsplätze.						
Hochbauten und Einfassungsmauern der meh. Vorrichtungen	124,575	68				
Weichen, Kreuzungen, Drehscheiben, Schiebblüthen	5,046	93				
Wasser-Reservoirs, Vorwärmkessel, Wasserleitungen	6,080	52				
Hebekrähen und Brückenwagen	4,797	96				
Technische Einrichtung der Werkstätten	1,422	73				
Verschiedenes	—	—				
Betriebs-Inventar.						
Lokomotiven und Tender	—	—				
Wagen	8,764	19				
Für die Bureaux der Hauptverwaltung und Kontrolle	525	90				
" " Materialverwaltung	—	—				
" " Reparaturwerkstätten, stehende Dampfmaschinen	—	—				
" " " Werkzeugmaschinen	—	—				
" " " Werkzeuge und Requisiten	73	97				
" " Bahnhofswartungen	5,960	39				
Gerätschaften für den Bahndienst	622	39				
Dampf- und Schleppboote	—	—				
Total der Ausgaben	15,946	84				
	345,372	63				

## der Schweizerischen Nordostbahn vom Jahre 1864.

### Rechnungs-Abschluß.

Summa der Einnahmen

6,724,174 09

Summa der Ausgaben

345,377 63

Saldo auf neue Rechnung

6,378,796 46

### III. Bilanz der Schweizerischen Nordostbahn-

#### Debitoren.

Nettobetrag der Bauausgaben laut Rechnung vom 31. Dezember 1863

Nettobetrag der Ausgaben für die Vollendung des Bahnhofes im Jahre 1864 laut Rechnung vom 31. Dezember 1864

Nettobetrag der Bauausgaben per 31. Dezember 1864

Restender Kapitalsaldo

Ausweis dieses Saldo:

Aktiva.

	Fr.	Gts.		Fr.	Gts.		Fr.	Gts.
Kassa-Konto	163,716	85		52,901,775	91			
Werthpapiere	262,460	—		345,377	63			
Material-Konto (incl. Schwellen und Schienen)	577,527	79						
Werkstätte-Konto (Vorräthe an Achsen, Rädern, Bandagen u. c.)	331,972	19		53,247,153	54			
Liegenschaften-Konto	354,627	24		6,378,796	46			
Skonto-Geschäft	1,429,825	68						
Diverse Hauptbuch-Debitoren	894,815	77						
Ausgelooste und zurückgezahlte 3 % Obligationen	326,200	—						
Einzahlungen der Nordostbahn-Gesellschaft auf die Eisenbahnunternehmung Zürich-Zug-Luzern	6,000,000	—						
Tit. Regierung des Kantons Zug (für die geleistete Einzahlungen auf die Eisenbahnunternehmung Zürich-Zug-Luzern)	800,000	—						
Einzahlungen der Nordostbahn-Gesellschaft auf die Eisenbahnunternehmung Bülach-Regensberg	600,000	—		11,741,145	52			

Passiva.

Diverse Hauptbuch-Kreditoren	1,464,887	29						
Betriebs-Konto der Nordostbahn (Übertrag von der Betriebsrechnung vom Jahre 1864 auf diejenige vom Jahre 1865)	161,263	06						
Reserve-Konto der Nordostbahn	2,017,427	24						
Betriebs-Konto Zürich-Zug-Luzern (Übertrag v. d. Betriebsrechnung vom Jahre 1864 auf diejenige vom Jahre 1865)	37,717	86						
Saldo der Baurechnung der Eisenbahnunternehmung Zürich-Zug-Luzern	1,240,616	55						
Reservesond der Eisenbahnunternehmung Zürich-Zug-Luzern	37,333	31						
Saldo der Baurechnung der Eisenbahnunternehmung Bülach-Regensberg	403,103	75		5,362,349	06			
				6,378,796	46			
								<b>59,625,950</b>

### Gesellschaft auf 31. Dezember 1864.

#### Kreditoren.

##### Aktienkapital

28,708,000

##### Obligationen.

3 %	{ ausgelooste	Fr. 326,200. —
	noch nicht ausgelooste	" 491,750. —

817,950

4 %

12,100,000

4 1/2 %

Fr. 3,000,000. —
" 5,000,000. — (Neues im Rechnungsjahre eingezahltes Anteilen)

8,000,000

5 %

10,000,000

30,917,950

**59,625,950**

## IV. Ausweis über den Reserve-Konto

der Schweizerischen Nordostbahn auf 31. Dezember 1864.

	Fr.	Cts.
<b>Einnahmen</b>		
Saldo vom 31. Dezember 1863 . . . . .	1,849,105	09
Einnahme im Jahre 1864.		
5 % des Nettoertrages der Nordostbahnunternehmung im Jahre 1864 . . . . .	178,700	25
	<b>Summa . . . . .</b>	<b>2,027,805 34</b>
<b>Ausgaben.</b>		
Betrag der Kosten für den Umbau des Schleppbootes „Frauenfeld“ . . . . .	10,378	10
Saldo auf neue Rechnung . . . . .	2,017,427	24
	<b>Summa . . . . .</b>	<b>2,027,805 34</b>